¹ S. August. ep. 82, 1, n. 3 [ML 33 (Aug. II), 277] et crebrius alibi.

² 3 Esr 4, 38.

³ ASS 28 (1895/96), 711 sqq; AE 4 (1896), 247 a sqq; AL VI 160 sqq.

Christianus nemo ausit. Verum in diiudicanda statuenda-que natura unitatis multos varius error de via deflectit. Ecclesiae quidem non solum ortus, sed tota constitutio ad rerum voluntate libera effectarum pertinet genus: quocirca ad id, quod revera gestum est, iudicatio est omnis revocanda exquirendumque non sane, quo pacto una esse Ecclesia queat, sed quo unam esse is voluit, qui condidit.

1955 Iamvero, si ad id respicitur, quod gestum est, Ecclesiam Jesus Christus non talem finxit formavitque, quae communitates plures complecteretur genere similes, sed distinctas neque iis vinculis alligatas, quae Ecclesiam individuam atque unicam efficerent eo plane modo, quo *Credo unam... Ecclesiam* in Symbolo fidei profitemur.... Sane Jesus Christus de aedificio eiusmodi mystico cum loqueretur, Ecclesiam non commemorat nisi unam quam appellat suam: «*aedificabo Ecclesiam meam*» [Mt 16, 18]. Quaecunque praeter hanc cogitetur alia, cum non sit per Iesum Christum condita, Ecclesia Christi vera esse non potest.... Itaque partam per Iesum Christum salutem simulque beneficia omnia, quae inde profiscuntur, late fundere in omnes homines atque ad omnes propagare aetates debet Ecclesia. Quocirca ex voluntate auctoris sui unicam in omnibus terris in perpetuitate temporum esse necesse est.... Est igitur Ecclesia Christi unica et perpetua: quicunque seorsum eant, aberrant a voluntate et praescriptione Christi Domini relichtoque salutis itinere ad interitum digrediuntur.

1956 At vero qui unicam condidit, is idem condidit unam: videlicet eiusmodi, ut quotquot in ipsa futuri essent, arctissimis vinculis sociati tenerentur ita prorsus, ut unam gentem, unum regnum, corpus unum efficerent: «*Unum corpus et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae*» [Eph 4, 4].... Tantae autem inter homines ac tam absolutae concordiae necessarium fundamentum est convenientia coniunctioque mentium: ex quo conspiratio voluntatum atque agendorum similitudo natura gignitur.... Ad coniugandas igitur mentes, ad efficiendam tuendamque concordiam sententiarum,

ut ut exstant divinae Litterae, omnino erat alio quodam principio opus. . . .

Quamobrem instituit Iesus Christus in Ecclesia vivum, 1957 authenticum, idemque perenne magisterium, quod suapte potestate auxit, spiritu veritatis instruxit, miraculis confirmavit, eiusque praecepta doctrinae aequo accipi ac sua voluit gravissimeque imperavit. . . . Hoc igitur sine ulla dubitatione est officium Ecclesiae, christianam doctrinam tueri eamque propagare integrum atque incorruptam. . . .

At vero quo modo doctrina caelestis nunquam fuit 1958 privatorum arbitrio ingeniove permissa, sed principio a Iesu tradita, deinceps ei separatim, de quo dictum est, commendata magisterio, sic etiam non singulis e populo christiano, verum de electis quibusdam data divinitus facultas est perficiendi atque administrandi divina mysteria una cum regendi gubernandique potestate. . . .

Quapropter mortales Iesus Christus, quotquot essent 1959 et quotquot essent futuri, universos advocavit, ut ducem se eundemque servatorem sequerentur, non tantum seorsum singuli, sed etiam consociati atque invicem re animisque iuncti, ut ex multitudine populus exsisteret iure sociatus; fidei, finis, rerum ad finem idonearum communione unus, uni eidemque subiectus potestati. . . . Ergo Ecclesia societas est ortu divina: fine, rebusque fini proxime admoventibus supernaturalis: quod vero coalescit hominibus, humana communitas est. . . .

1826 Cum Ecclesiam divinus auctor fide et regimine et 1960 communione unam esse decrevisset, PETRUM eiusque successores delegit, in quibus principium foret ac velut centrum unitatis. . . . Sed episcoporum ordo tunc rite, ut Christus iussit, colligatus cum PETRO putandus, si PETRO subsit eique pareat; secus in multitudinem confusam ac perturbatam necessario delabitur. Fidei et communionis unitati rite conservanda, non gerere honoris causa priores partes, non curam agere satis est; sed omnino auctoritate est opus vera eademque summa, cui obtemperet tota communitas. . . . Hinc illae de beato PETRO singulares veterum locutiones, quae in summo dignitatis potestatisque gradu locatum

luculenter praedicant. Appellant passim *principem coetus discipolorum: sanctorum Apostolorum principem: chori illius coryphaeum: os Apostolorum omnium: caput illius familiae: orbis totius praepositum: inter Apostolos primum: Ecclesiae columen.* . . .

- 1961 Illud vero abhorret a veritate et aperte repugnat constitutioni divinae, iurisdictioni Romanorum Pontificum episcopos subesse *singulos ius esse, universos ius non esse.* . . . Hanc vero, de qua dicimus, in ipsum episcoporum collegium potestatem, quam sacrae Litterae tam aperte enuntiant, agnoscere ac testari nullo tempore Ecclesia destitit. . . . Quibus de causis, Concilii VATICANI decreto [v. n. 1826 sqq], quod est de vi et ratione primatus Romani Pontificis, non opinio est invicta nova, sed vetus et constans omnium saeculorum asserta fides. Neque vero potestati geminae eosdem subesse confusionem habet administrationis. Tale quicquam suspicari primum sapientia Dei prohibemur, cuius consilio est temperatio isthaec regiminis constituta. Illud praeterea animadvertisendum, tum rerum ordinem mutuasque necessitudines perturbari, si bini magistratus in populo sint eodem gradu, neutro alteri obnoxio. Sed Romani Pontificis potestas summa est, universalis, planeque sui iuris: episcoporum vero certis circumscripta finibus nec plane sui iuris. . . .
- 1962 Romani autem Pontifices, officii sui memores, maxime omnium conservari volunt, quidquid est in Ecclesia divinitus constitutum: propterea quemadmodum potestatem suam ea, qua par est cura vigilantiaque tuentur, ita et dedere et dabunt constanter operam ut sua episcopis auctoritas salva sit. Immo quidquid episcopis tribuitur honoris, quidquid obsequii, id omne sibimet ipsis tributum deputant.

De ordinationibus Anglicanis¹.

[Ex ep. «Apostolicae curae», 13. Sept. 1896.]

- 1963 In ritu cuiuslibet sacramenti conficiendi et admini-⁹⁵⁷ strandi iure discernunt inter partem ceremonialem et

¹ ASS 29 (1896/97), 198 sqq; AE 4 (1898), 380a sqq; AL VI 204 sqq.

partem essentialē, quae materia et forma appellari consuevit. Omnesque norunt, sacramenta novae legis utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, debere gratiam et significare quam efficiunt et efficere quam significant [v. n. 695 849]. . . . Iamvero verba, quae 1964 ad proximam usque aetatem habentur passim ab Anglicanis tanquam forma propria ordinationis presbyteralis, videlicet *Accipe Spiritum Sanctum*, minime sane significant definite ordinem sacerdotii vel eius gratiam, et potestatem, quae praecipue est potestas consecrandi et offerendi verum corpus et sanguinem Domini, eo sacrificio, quod non est nuda commemoratione sacrificii in cruce peracti. Forma huiusmodi aucta quidem est postea iis verbis, *ad officium et opus presbyteri*: sed hoc potius convincit, Anglicanos vidiisse ipsos, primam eam formam fuisse mancam neque idoneam rei. Eadem vero adiectio, si forte quidem legitimam significationem apponere formae posset, serius est inducta, elapso iam saeculo post receptum Ordinale 16^o Eduardianum: cum propterea, hierarchia exstincta, potestas ordinandi iam nulla esset.

De consecratione episcopali similiter est. Nam 1965 formulae *Accipe Spiritum Sanctum* non modo serius annexa sunt verba *ad officium et opus episcopi*, sed etiam de iisdem, ut mox dicemus, iudicandum aliter est quam in ritu catholico. Neque rei proficit quidquam advocasse praefationis precem *Omnipotens Deus*: cum ea pariter deminuta sit verbis, quae summum sacerdotium declarant. . . . Inde fit ut, quoniam sacramentum ordinis verumque Christi sacerdotium a ritu Anglicano penitus extrusum est, atque adeo in consecratione episcopali eiusdem ritus nullo modo sacerdotium confertur, nullo item modo episcopatus vere ac iure possit conferri: eoque id magis quia in primis episcopatus muniis illud scilicet est, ministros ordinandi in sanctam Eucharistiam et sacrificium. . . .

Cum hoc igitur intimo formae defectu coniunctus 1966 est defectus intentionis, quam aequē necessario postulat, ut sit sacramentum. . . . Itaque omnibus Pontificumdecessorum in hac ipsa causa decretis usquequaque

assentientes, eaque plenissime confirmantes ac veluti renovantes auctoritate Nostra, motu proprio, certa scientia pronuntiamus et declaramus, ordinationes ritu Anglicano actas, irritas prorsus fuisse et esse omninoque nullas. . . .

De Americanismo¹.

[Ex ep. «Testem benevolentiae» ad Card. Gibbons, 22. Ian. 1899.]

- 1967 Disciplina (autem) vivendi, quae catholicis hominibus¹⁸²¹ datur, non eiusmodi est, quae pro temporum et locorum varietate temperationem omnem reiciat. — Habet profecto Ecclesia inditum ab Auctore suo clemens ingenium et misericors; quam ob causam inde a sui exordio id praestitit libens, quod Paulus Apostolus de se profitebatur: «*Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos*» [1 Cor 9, 22].
- 1968 Aetatum vero praeteritarum omnium historia testis est, Sedem hanc Apostolicam, cui non magisterium modo, sed supremum etiam regimen totius Ecclesiae tributum est, constanter quidem *in eodem dogmate, eodem sensu eademque sententia* [Conc. VATIC., v. n. 1800] haesisse; at vivendi disciplinam ita semper moderari consuevisse ut, divino incolumi iure diversarum adeo gentium, quas amplectitur, mores et rationes nunquam neglexerit. Id si postulet animorum salus, nunc etiam facturam quis dubitet? — Non hoc tamen privatorum hominum arbitrio defniendum, qui fere specie recti decipiuntur; sed Ecclesiae iudicium esse oportet.
- 1969 . . . In causa tamen de qua loquimur, dilekte Fili Noster, plus affert periculi estque magis catholicae doctrinae disciplinaeque infestum consilium illud, quo rerum novarum sectatores arbitrantur, libertatem quandam in Ecclesiam esse inducendam, ut, constricta quodammodo potestatis vi ac vigilantia, liceat fidelibus suo cuiusque ingenio actuosaeque virtuti largius aliquanto indulgere. . . .
- 1970 Externum magisterium omne ab iis, qui christiana perfectioni adipiscendae studere velint, tanquam superfluum, immo etiam minus utile reicitur: ampliora,

¹ ASS 81 (1898/99), 472 sqq; AE 7 (1899), 56a sqq; AL.

aiunt, atque uberiora nunc quam elapsis temporibus in animos fidelium Spiritus Sanctus influit charismata, eosque medio nemine docet arcano quodam instinctu atque agit. . . .

Rem tamen bene penitus consideranti, sublato etiam 1971 externo quovis moderatore, vix apparet in novatorum sententia, quorsum pertinere debeat uberior ille Spiritus Sancti influxus, quem adeo extollunt. — Profecto maxime in excolendis virtutibus Spiritus Sancti praesidio opus est omnino: verum qui nova sectari adamant, naturales virtutes praeter modum efferunt, quasi hae praesentis aetatis moribus ac necessitatibus respondeant aptius, iisque exornari praestet, quod hominem paratiorem ad agendum ac strenuorem faciant. — Difficile quidem intellectu est, eos, qui christiana sapientia imbuantur, posse naturales virtutes supernaturalibus anteferre maioremque illis efficacitatem ac foecunditatem tribuere. . . .

Cum hac de naturalibus virtutibus sententia alia co- 1972 haeret admodum, qua christiana e virtutes universae in duo quasi genera dispartiuntur, in passivas, ut aiunt, atque activas; adduntque, illas in elapsis aetatis convenisse melius, has cum praesenti magis congruere. . . . Christianas autem virtutes alias temporibus aliis accommodatas esse is solum velit, qui Apostoli verba non meminerit: *Quos praescivit, hos et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui* [Rom 8, 29]. Magister et exemplar sanctitatis omnis Christus est; ad cuius regulam aptari omnes necesse est, quotquot avert beatorum sedibus inseri. Iamvero, haud mutatur Christus progradientibus saeculis, sed *idem heri et hodie et in saecula* [Hebr 13, 8]. Ad omnium igitur aetatum homines pertinet illud: «*Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*» [Mt 11, 29]; nulloque non tempore Christus se nobis exhibet *factum oboedientem usque ad mortem* [Phil 2, 8]; valetque quavis aetate Apostoli sententia: «*Qui . . . sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*» [Gal 5, 24]. . . .

Ex quo virtutum evangelicarum veluti con- 1973 temptu, quae perperam passivae appellantur, primum

erat sequi, ut religiosae etiam vitae despectus sensim per animos pervaderet. Atque id novarum opinionum fautoribus commune esse, conicimus ex eorum sententiis quibusdam circa vota, quae ordines religiosi nuncupant. Aiunt enim illa ab ingenio aetatis nostrae dissidere plurimum, utpote quae humanae libertatis fines coerceant; esseque ad infirmos animos magis quam ad fortis apta; nec admodum valere ad christianam perfectionem humanaeque consociationis bonum, quin potius utrius rei obstare atque officere. — Verum haec quam falso dicantur, ex usu doctrinaque Ecclesiae facile patet, cui religiosum vivendi genus maxime semper probatum est. . . . Quod autem addunt, religiosam vivendi rationem aut non omnino aut parum Ecclesiae iuvandae esse, praeterquam quod religiosis ordinibus invidiosum est, nemo unus certe sentiet, qui Ecclesiae annales evolverit. . . .

1974 Postremo, ne nimiis moremur, via quoque et ratio, qua catholici adhuc sunt usi ad dissidentes revocandos, deserenda edicitur aliaque in posterum adhibenda. . . . Quodsi e diversis rationibus verbi Dei eloquendi ea quandoque praeferenda videatur, qua ad dissidentes non in templis dicant, sed privato quovis honesto loco, nec ut qui disputent, sed ut qui amice colloquantur; res quidem reprehensione caret: modo tamen ad id muneric auctoritate episcoporum ii destinentur, qui scientiam integritatemque suam antea ipsis probaverint. . . .

1975 Ex his igitur, quae huc usque disseruimus, patet, dilekte Fili Noster, non posse Nobis opiniones illas probari, quarum summam Americanismi nomine nonnulli indicant. . . . Suspicionem enim id initit esse apud vos, qui Ecclesiam in America aliam effingant et velint, quam quae in universis regionibus est.

1976 Una unitate doctrinae sicut unitate regiminis eaque¹⁸²¹ catholica est Ecclesia: cuius quoniam Deus in cathedra beati PETRI centrum ac fundamentum esse statuit, iure Romana dicitur; *ubi enim Petrus, ibi Ecclesia*¹. Quamobrem quicunque catholico nomine

¹ S. Ambros. in Ps. 40, n. 30 [ML 14, 1082 A].

censeri vult, is verba Hieronymi ad DAMASUM Pontificem usurpare ex veritate debet: «Ego nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tuae, id est cathedrae PETRI, communione consocior: super illam petram aedicatam Ecclesiam scio; . . . quicunque tecum non colligit, spargit.»¹

De materia baptismi².

[Ex Decr. S. Off., 21. Aug. 1901.]

Archiepiscopus Ultraiectensis exponit:

1977

857 «Plures medici in nosocomiis aut alibi casu necessitatis infantes, praecipue in utero matris, baptizare solent aqua cum hydrargyro bichlorato corrosivo (gallice: chloride de mercure) permixta. Componitur fere haec aqua solutione unius partis huius chloreti hydrargici in mille partibus aquae, eaque solutione aquae potio benefica est. Ratio vero, cur hac mixtura utantur, est, ne matris uterus morbo afficiatur.»

Ad dubia igitur:

I. Estne baptismum cum huiusmodi aqua administratum certo an dubie validum?

II. Estne licitum ad omne morbi periculum vitandum huiusmodi aqua sacramentum baptismatis administrare?

III. Licetne etiam tum hac aqua uti, quando sine ullo morbi periculo aqua pura adhiberi potest?

Responsum est (approbante LEONE XIII):

Ad I. Providebitur in II.

Ad II. Licere, ubi verum adest morbi periculum.

Ad III. Negative.

De usu ss. Eucharistiae³.

[Ex Encycl. «Mirae caritatis», 28. Maii 1902.]

874 . . . Absit (igitur) pervagatus ille error perniciosissimus 1978 opinantium, Eucharistiae usum ad eos fere amandandum esse, qui vacui curis angustique animo conquiescere in-

¹ S. Hieron. ep. 15, ad DAMASUM [ML 22, 355 sq].

² ASS 34 (1901/02), 319 sq; AE 10 (1902), 9.

³ ASS 34 (1901/02), 644 sq; AE 10 (1902), 191a; AL.

stituant in quodam vitae religiosioris proposito. Ea quippe res, qua nihil sane nec excellentius nec salutarius, ad omnes omnino, cuiuscunque demum muneris praestantiaeve sint, attinet, quotquot velint (neque unus quisquam non velle debet) divinae gratiae in se fovere vitam, cuius ultimum est adeptio vitae cum Deo beatae.

PIUS X ab a. 1903.

De «citationibus implicitis» in s. Scriptura¹.

[Ex Resp. Commissionis Biblica, 13. Febr. 1905.]

1979 *Ad dubium:*

Utrum ad enodandas difficultates, quae occurrunt in ⁷⁸³ nonnullis sacrae Scripturae textibus, qui facta historica referre videntur, liceat Exegetae catholico asserere agi in his de citatione tacita vel implicita documenti ab auctore non inspirato conscripti, cuius asserta omnia auctor inspiratus minime approbare aut sua facere intendit, quaeque ideo ab errore immunia haberi non possunt?

Responsum est (approbante PIO X):

Negative, excepto casu, in quo salvis sensu ac iudicio Ecclesiae solidis argumentis probetur:
1. Hagiographum alterius dicta vel documenta revera citare, et 2. eadem nec probare nec sua facere, ita ut iure censeatur non proprio nomine loqui.

De indole historica s. Scripturae².

[Ex Resp. Commissionis Biblica, 23. Iunii 1905.]

1980 *Ad dubium:*

Utrum admitti possit tanquam principium rectae exegeseos sententia, quae tenet sacrae Scripturae libros, qui pro historicis habentur, sive totaliter sive ex parte non historiam proprie dictam et obiective veram quandoque narrare, sed speciem tantum historiae

¹ ASS 37 (1904/05), 666; AE 13 (1905), 172 b.

² ASS 38 (1905/06), 124 sq; AE 13 (1905), 853 b.

prae se ferre ad aliquid significandum a proprie litterali seu historica verborum significatione alienum?

Responsum est (approbante PIO X):

Negative, excepto tamen casu non facile nec temere admittendo, in quo Ecclesiae sensu non refragante eiusque salvo iudicio solidis argumentis probetur, Hagiographum voluisse non veram et proprie dictam historiam tradere, sed sub specie et forma historiae parabolam, allegoriam, vel sensum aliquem a proprie litterali seu historica verborum significatione remotum proponere.

De quotidiana ss. Eucharistiae sumptione¹.

[Ex Decr. Congreg. S. Concilii, approbato a PIO X 20. Dec. 1905.]

⁸⁷⁴ . . . Desiderium (vero) Iesu Christi et Ecclesiae, ut ¹⁹⁸¹
²¹³⁷ omnes Christifideles quotidie ad sacrum convivium accedant, in eo potissimum est, ut Christifideles per sacramentum Deo coniuncti robur inde capiant ad compescendam libidinem, ad leves culpas quae quotidianie occurunt abluendas, et ad graviora peccata, quibus humana fragilitas est obnoxia, praecavenda: non autem praecipue, ut Domini honori ac venerationi consulatur, nec, ut sumentibus id quasi merces aut premium sit suarum virtutum. Unde S. TRIDENTINUM Concilium Eucharistiam vocat *antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus prae-servemur* [v. n. 875].

. . . Ianseniana lue undequaque grassante disputari ¹⁹⁸² coeptum est de dispositionibus, quibus ad frequentem et quotidianam communionem accedere oporteat, atque alii prae aliis maiores ac difficiliores tanquam necessarias expostularunt. Huiusmodi disceptationes id effecerunt, ut per pauci digni haberentur, qui ss. Eucharistiam quotidie sumerent et ex tam salutifero sacramento pleniores effectus haurirent, contentis ceteris eo refici aut semel in anno, aut singulis mensibus, vel unaquaque ad summum hebdomada. Quin etiam eo severitatis

¹ ASS 38 (1905/06), 401 sqq; AE 14 (1906), 61 b sq.

ventum est, ut a frequentanda coelesti mensa integri coetus excluderentur, uti mercatorum, aut eorum, qui essent matrimonio coniuncti.

- 1983 . . . Ad haec Sancta Sedes officio proprio non defuit [v. n. 1147 sqq et 1313]. . . . Virus tamen iansenianum, quod bonorum etiam animos infecerat, sub specie honoris ac venerationis Eucharistiae debiti, haud penitus evanuit. Quaestio de dispositionibus ad frequentandam recte ac legitime communionem S. Sedis declarationibus supervixit; quo factum est, ut nonnulli etiam boni nominis theologi raro et positis compluribus conditionibus quotidianam communionem fidelibus permitti posse censuerint.
- 1984 . . . Sanctitas vero Sua, cum ipsi maxime cordi sit, ut . . . christianus populus ad sacrum convivium perquam frequenter et etiam quotidie advocetur eiusque fructibus amplissimis potiatur, quaestionem praedictam huic s. Ordini examinandam ac definiendam commisit. . . .
- [*Hinc Congreg. S. Conc. d. 16. Dec. 1905*] ea quae sequuntur statuit ac declaravit:
- 1985 1. Communio frequens et quotidiana . . . omnibus Christifidelibus cuiusvis ordinis aut conditionis pateat; ita ut nemo, qui in statu gratiae sit et cum recta piaque mente ad s. mensam accedat, impediri ab ea possit.
- 1986 2. Recta autem mens in eo est, ut qui ad s. mensam accedit, non usui aut vanitati aut humanis rationibus indulgeat, sed Dei placito satisfacere velit, ei arctius caritate coniungi ac divino illo pharmaco suis infirmitatibus ac defectibus occurrere.
- 1987 3. Etsi quam maxime expediat, ut frequenti et quotidiana communione utentes venialibus peccatis, saltem plene deliberatis, eorumque affectu sint expertes, sufficit nihilominus, ut culpis mortalibus vacent, cum proposito, se nunquam in posterum peccaturos. . . .
- 1988 4. . . curandum est, ut sedula ad s. communionem præparatio antecedat et congrua gratiarum actio inde sequatur iuxta uniuscuiusque vires, conditionem ac officia.
- 1989 5. . . Confessarii consilium intercedat. Caveant tamen confessarii, ne a frequenti seu quotidiana com-

munione quemquam avertant, qui in statu gratiae reperiatur et recta mente accedat. . . .

. . . 9. Denique post promulgatum hoc Decretum 1990 omnes ecclesiastici scriptores a quavis contentiousa disputatione circa dispositiones ad frequentem et quotidianam communionem abstineant. . . .

De lege clandestinitatis Tridentina¹.

[Ex Decr. PII X «Provida sapientiae», 18. Ian. 1906.]

969 . . . I. In universo hodierno Imperio Germaniae caput 1991 *Tametsi Concilii TRIDENTINI* [v. n. 990 sqq], quamvis in pluribus locis sive per expressam publicationem sive per legitimam observantiam nondum fuerit certo promulgatum et inductum, tamen inde a die festo Paschae (i. e. a die 15. Aprilis) huius anni 1906 omnes catholicos, etiam hucusque immunes a forma Tridentina servanda, ita adstringat, ut inter se non aliter quam coram parocho et duobus vel tribus testibus validum matrimonium celebrare possint [cf. n. 2066 sqq].

II. Matrimonia mixta, quae a catholicis cum haereticis vel schismaticis contrahuntur, graviter sunt manenteque prohibita, nisi, accidente iusta gravique causa canonica, datis integre, formiter, utrumque legitimis cautionibus, per partem catholicam dispensatio super impedimento mixtae religionis rite fuerit obtenta. Quae quidem matrimonia, dispensatione licet impetrata, omnino in facie Ecclesiae coram parocho ac duobus tribusve testibus celebranda sunt, adeo ut graviter delinquent qui coram ministro acatholico vel coram solo civili magistratu vel alio quolibet modo clandestino contrahunt. Immo si qui catholici in matrimoniis istis mixtis celebrandis ministri acatholici operam exquirunt vel admittunt, aliud patrant delictum et canonicis censuris subiacent.

Nihilominus matrimonia mixta in quibusvis Imperii Germanici provinciis et locis, etiam in iis, quae iuxta Romanarum Congregationum decisiones vi irritanti

¹ ASS 39 (1906/07), 81 sqq; AE 14 (1906), 149 b sq.

capitis *Tametsi* certo hucusque subiecta fuerunt, non servata forma Tridentina iam contracta vel (quod Deus avertat) in posterum contrahenda, dummodo nec aliud obstet canonicum impedimentum, nec sententia nullitatis propter impedimentum clandestinitatis ante diem festum Paschae huius anni legitime lata fuerit et mutuus coniugum consensus usque ad dictam diem perseveraverit, pro validis omnino haberi volumus idque expresse declaramus, definiimus atque decernimus.

1994 III. Ut autem iudicibus ecclesiasticis tuta norma praesto sit, hoc idem iisdemque sub conditionibus et restrictionibus declaramus, statuimus ac decernimus de matrimonii acatholicorum, sive haereticorum sive schismaticorum, inter se in iisdem regionibus non servata forma Tridentina hucusque contractis vel in posterum contrahendis; ita ut, si alter vel uterque acatholicorum coniugum ad fidem catholicam convertatur, vel in foro ecclesiastico controversia incidat de validitate matrimonii duorum acatholicorum cum quaestione validitatis matrimonii ab aliquo catholico contracti vel contrahendi conexa, eadem matrimonia ceteris paribus pro omnino validis pariter habenda sint. . . .

De separatione inter Ecclesiam et statum¹.

[Ex Encycl. «Vehementer nos» ad clerum et populum Galliae,
11. Febr. 1906.]

1995 . . . Nos pro suprema quam obtinemus divinitus auctoritate sancitam legem, quae rem publicam Gallianam seorsum ab Ecclesia separat, reprobamus ac damnamus; idque ob eas quas exposuimus causas: quod maxima afficit iniuria Deum, quem sollemniter eiurat, principio declarans rem publicam cuiusvis religiosi cultus expertem; quod naturae ius gentiumque violat et publicam pactorum fidem; quod constitutioni divinae et rationibus intimis et libertati adversatur Ecclesiae; quod iustitiam evertit, ius opprimendo dominii multiplici titulo ipsaque conventione legitime

¹ ASS 39 (1906/07), 12 sq; AE 14 (1906), 56 a.

quaesitum; quod graviter Apostolicae Sedis dignitatem ac personam Nostram, episcoporum ordinem, clerum et catholicos Gallos offendit. Propterea de rogatione, latione, promulgatione eiusdem legis vehementissime ex-postulamus; in eaque testamur nihil quicquam inesse momenti ad infirmando Ecclesiae iura nulla hominum vi ausuque mutabilia¹.

De forma brevissima extremae unctionis².

[Ex Decr. S. Off., 25. Apr. 1906.]

907 *Decreverunt: In casu verae necessitatis sufficere 1996 formam: «Per istam sanctam unctionem indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti. Amen.»*

De mosaica authentia Pentateuchi³.

[Ex Resp. Commissionis Biblicae, 27. Iunii 1906.]

783 *Dubium I.: Utrum argumenta a criticis con-1997 gesta ad impugnandam authentiam mosaicam sacrorum librorum, qui Pentateuchi nomine designantur, tanti sint ponderis, ut posthabitis quampluribus testimoniis utriusque Testamenti collective sumptis, perpetua consensione populi iudaici, Ecclesiae quoque constanti traditione nec non indicis internis, quae ex ipso textu eruuntur, ius tribuant affirmandi hos libros non Moysen habere auctorem, sed ex fontibus maxima ex parte aetate mosaica posterioribus fuisse confectos? — Resp.: Negative.*

Dubium II.: Utrum mosaica authentia Pentateuchi 1998 tales necessario postulet redactionem totius operis, ut prorsus tenendum sit Moysen omnia et singula manu sua scripsisse vel amanuensibus dictasse; an etiam eorum hypothesis permitti possit, qui existimant eum opus ipsum a se sub divinae inspirationis afflatu conceptum alteri vel pluribus scribendum commisisse,

¹ Huius iniquae legis damnationem similibus omnino verbis PIUS X repetivit in allocut. «*Gravissimum apostolici muneris*», 21. Febr. 1906 [ASS 39 (1906/07), 30 sqq].

² ASS 39 (1906/07), 273; AE 14 (1906), 278 a.

³ ASS 39 (1906/07), 377 sq; AE 14 (1906), 305.

ita tamen, ut sensa sua fideliter redderent, nihil contra suam voluntatem scriberent, nihil omitterent; ac tandem opus hac ratione confectum, ab eodem Moyse principe inspiratoque auctore probatum, ipsiusmet nomine vulgaretur? — *Resp.*: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

- 1999 *Dubium III.*: Utrum absque praeiudicio mosaicae authentiae Pentateuchi concedi possit Moysen ad suum conficiendum opus fontes adhibuisse, scripta videlicet documenta vel orales traditiones, ex quibus secundum peculiarem scopum sibi propositum et sub divinae inspirationis afflatu nonnulla hauserit eaque ad verbum vel quoad sententiam contracta vel amplificata ipsi operi inseruerit? — *Resp.*: Affirmative.
- 2000 *Dubium IV.*: Utrum salva substantialiter mosaica authentia et integritate Pentateuchi admitti possit, tam longo saeculorum decursu nonnullas ei modificationes obvenisse, uti: additamenta post Moysi mortem vel ab auctore inspirato apposita vel glossas et explicationes textui interiectas, vocabula quaedam et formas e sermone antiquato in sermonem recentiorem translatas, mendosas demum lectiones vitio amanuensium adscribendas, de quibus fas sit ad normas artis criticae disquirere et iudicare? — *Resp.*: Affirmative, salvo Ecclesiae iudicio.

**Errores modernistarum de Ecclesia, revelatione,
Christo, sacramentis¹.**

[Ex Decr. S. Off. «Lamentabili», 3. Iulii 1907.]

- 2001 1. Ecclesiastica lex, quae praescribit subicere praeviae censurae libros divinas respicientes Scripturas, ad cultores critics aut exegeseos scientiae librorum Veteris et Novi Testamenti non extenditur.
- 2002 2. Ecclesiae interpretatio sacrorum librorum non est quidem spernenda, subiacet tamen accuratori exegetarum iudicio et correctioni.

¹ ASS 40 (1907), 470 sqq; AE 15 (1907), 276 b sq. — Cf. Heiner, *Der neue Syllabus Pius' X.* (Mainz 1907).

3. Ex iudiciis et censuris ecclesiasticis contra liberam 2003 et cultiorem exegesim latis colligi potest fidem ab Ecclesia propositam contradicere historiae, et dogmata catholica cum verioribus christianaे religionis originibus componi reipsa non posse.

4. Magisterium Ecclesiae ne per dogmaticas quidem 2004 definitiones genuinum sacrarum Scripturarum sensum determinare potest.

5. Cum in deposito fidei veritates tantum revelatae 2005 contineantur, nullo sub respectu ad Ecclesiam pertinet iudicium ferre de assertionibus disciplinarum humanarum.

6. In definiendis veritatibus ita collaborant discens et 2006 docens Ecclesia, ut docenti Ecclesiae nihil supersit nisi communes dissentis opiniones sancire.

7. Ecclesia, cum proscriptit errores, nequit a fidelibus 2007 exigere ullum internum assensum, quo iudicia a se edita complectantur.

8. Ab omni culpa immunes existimandi sunt, qui re- 2008 probationes a Sacra Congregatione Indicis aliisve Sacris Romanis Congregationibus latas nihili pendunt.

³⁴⁸ 9. Nimiam simplicitatem aut ignorantiam p^{rae} se 2009 ferunt, qui Deum credunt vere esse Scripturae sacrae auctorem.

10. Inspiratio librorum Veteris Testamenti in eo 2010 consistit, quod scriptores israelitae religiosas doctrinas sub peculiari quodam aspectu, gentibus parum noto aut ignoto, tradiderunt.

11. Inspiratio divina non ita ad totam Scripturam 2011 sacram extenditur, ut omnes et singulas eius partes ab omni errore praemuniatur.

12. Exegeta, si velit utiliter studiis biblicis incumbere, 2012 in primis quamlibet p^{rae}conceptam opinionem de supernaturali origine Scripturae sacrae seponere debet, eamque non aliter interpretari quam cetera documenta mere humana.

13. Parabolas evangelicas ipsimet Evangelistae ac 2013 Christiani secundae et tertiae generationis artificiose digresserunt, atque ita rationem dederunt exigui fructus praedicationis Christi apud iudeos.

- 2014 14. In pluribus narrationibus non tam quae vera sunt Evangelistae retulerunt, quam quae lectoribus, etsi falsa, censuerunt magis proficia.
- 2015 15. Evangelia usque ad definitum constitutumque canonem continuis additionibus et correctionibus aucta fuerunt; in ipsis proinde doctrinae Christi non remansit nisi tenue et incertum vestigium.
- 2016 16. Narrationes Ioannis non sunt proprie historia, sed mystica Evangelii contemplatio; sermones in eius Evangelio contenti sunt meditationes theologicae circa mysterium salutis historica veritate destitutae.
- 2017 17. Quartum Evangelium miracula exaggeravit non tantum ut extraordinaria magis apparerent, sed etiam ut aptiora fierent ad significandum opus et gloriam Verbi Incarnati.
- 2018 18. Ioannes sibi vindicat quidem rationem testis de Christo; re tamen vera non est nisi eximius testis vitae christiana, seu vitae Christi in Ecclesia exeunte primo saeculo.
- 2019 19. Heterodoxi exegetae fidelius expresserunt sensum verum Scripturarum quam exegetae catholici.
- 2020 20. Revelatio nihil aliud esse potuit quam acquisita ¹⁷⁰⁵ ab homine suae ad Deum relationis conscientia.
- 2021 21. Revelatio, obiectum fidei catholicae constituens, non fuit cum Apostolis completa.
- 2022 22. Dogmata, quae Ecclesia perhibet tanquam revelata, non sunt veritates e coelo delapsae, sed sunt interpretatio quaedam factorum religiosorum, quam humana mens laborioso conatu sibi comparavit.
- 2023 23. Exsistere potest et reipsa exsistit oppositio interfacta, quae in sacra Scriptura narrantur eisque innixa Ecclesiae dogmata; ita ut criticus tanquam falsa recicare possit facta, quae Ecclesia tanquam certissima credit.
- 2024 24. Reprobandus non est exegeta, qui praemissas ad-⁸⁵⁷ struit, ex quibus sequitur dogmata historice falsa aut dubia esse, dummodo dogmata ipsa directe non neget.
- 2025 25. Assensus fidei ultimo innititur in congerie probabilitatum.

26. Dogmata fidei retinenda sunt tantummodo iuxta 2026 sensum practicum, id est tanquam norma praeceptiva agendi, non vero tanquam norma credendi.
- ¹⁴⁸ 27. Divinitas Iesu Christi ex Evangelii non 2027 probatur; sed est dogma, quod conscientia christiana e notione Messiae deduxit.
28. Iesus, cum ministerium suum exercebat, non 2028 in eum finem loquebatur, ut doceret se esse Messiam, neque eius miracula eo spectabant, ut id demonstraret.
29. Concedere licet Christum, quem exhibet historia, 2029 multo inferiorem esse Christo, qui est obiectum fidei.
30. In omnibus textibus evangelicis nomen *Filius* 2030 *Dei* aequivalet tantum nomini *Messias*, minime vero significat Christum esse verum et naturalem Dei Filium.
- ⁵⁴ ¹¹² 31. Doctrina de Christo, quam tradunt Paulus, Ioannes 2031 et Concilia NICAENUM, EPHESINUM, CHALCEDONENSE, non est ea, quam Jesus docuit, sed quam de Iesu concepit conscientia christiana.
32. Conciliari nequit sensus naturalis textuum evange- 2032 licorum cum eo, quod nostri theologi docent de conscientia et scientia infallibili Iesu Christi.
33. Evidens est cuique, qui praeconceptis non ducitur 2033 opinionibus, Iesum aut errorem de proximo messianico adventu fuisse professum, aut maiorem partem ipsius doctrinae in Evangelii synopticis contentae authenticitate carere.
34. Criticus nequit asserere Christo scientiam nullo 2034 circumscriptam limite nisi facta hypothesi, quae historice haud concipi potest quaeque sensui morali repugnat, nempe Christum uti hominem habuisse scientiam Dei et nihilominus noluisse notitiam tot rerum communicare cum discipulis ac posteritate.
35. Christus non semper habuit conscientiam sua 2035 dignitatis messianicae.
36. Resurrectio Salvatoris non est proprie factum 2036 ordinis historici, sed factum ordinis mere supernaturalis nec demonstratum nec demonstrabile, quod conscientia christiana sensim ex aliis derivavit.

- 2037 37. Fides in resurrectionem Christi ab initio fuit non tam de facto ipso resurrectionis quam de vita Christi immortali apud Deum.
- 2038 38. Doctrina de morte piaculari Christi non est evangelica, sed tantum paulina.
- 2039 39. Opiniones de origine sacramentorum, quibus⁸⁴⁴ Patres Tridentini imbuti erant quaeque in eorum canones dogmaticos procul dubio influxum habuerunt, longe distant ab iis, quae nunc penes historicos rei christianaे indagatores merito obtinent.
- 2040 40. Sacraenta ortum habuerunt ex eo, quod Apostoli eorumque successores ideam aliquam et intentionem Christi, suadentibus et moventibus circumstantiis et eventibus, interpretati sunt.
- 2041 41. Sacraenta eo tantum spectant, ut in mentem hominis revocent praesentiam Creatoris semper beneficam.
- 2042 42. Communitas christiana necessitatem baptismi induxit, adoptans illum tanquam ritum necessarium eique professionis christianaë obligationes annexens.
- 2043 43. Usus conferendi baptismum infantibus evolutio fuit disciplinaris, quae una ex causis exstitit ut sacramentum resloveretur in duo, in baptismum scilicet et poenitentiam.
- 2044 44. Nihil probat ritum sacramenti confirmationis⁸⁷¹ usurpatum fuisse ab Apostolis: formalis autem distinctio duorum sacramentorum, baptismi scilicet et confirmationis, haud spectat ad historiam christianismi primitivi.
- 2045 45. Non omnia, quae narrat Paulus de institutione⁸⁷⁴ Eucharistiae [1 Cor 11, 23—25], historice sunt sumenda.
- 2046 46. Non adfuit in primitiva Ecclesia conceptus de⁸⁹⁴ christiano peccatore auctoritate Ecclesiae reconciliato, sed Ecclesia nonnisi admodum lente huiusmodi conceptui assuevit. Immo etiam postquam poenitentia tanquam Ecclesiae institutio agnita fuit, non appellabatur sacramenti nomine, eo quod haberetur uti sacramentum probrosum.
- 2047 47. Verba Domini: «*Accipite Spiritum Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*» [Io 20, 22 23], minime referuntur ad sacramentum poenitentiae, quidquid Patribus Tridentinis asserere placuit.

- 907 48. Iacobus in sua epistola [Iac 5, 14 sq] non intendit pro- 2048
mulgare aliquod sacramentum Christi, sed commendare
pium aliquem morem, et si in hoc more forte cernit
medium aliquod gratiae, id non accipit eo rigore, quo
acceperunt theologi, qui notionem et numerum sacra-
mentorum statuerunt.
- 938 49. Coena christiana paulatim indolem actionis litur- 2049
gicae assumente, hi, qui Coenae praeesse consueverant,
characterem sacerdotalem acquisiverunt.
- 957 50. Seniores, qui in Christianorum coetibus invigilandi 2050
munere fungebantur, instituti sunt ab Apostolis presbyteri
aut episcopi ad providendum necessariae crescentium
communitatum ordinationi, non proprie ad perpetuandam
missionem et potestatem Apostolicam.
- 969 51. Matrimonium non potuit evadere sacramentum 2051
novae legis nisi serius in Ecclesia; siquidem, ut matri-
monium pro sacramento haberetur, necesse erat, ut prea-
cederet plena doctrinae de gratia et sacramentis theo-
logica explicatio.
- 1821 52. Alienum fuit a mente Christi Ecclesiam con- 2052
stituere veluti societatem super terram per longam sae-
culorum seriem duraturam; quin immo in mente Christi
regnum coeli una cum fine mundi iamiam adventurum erat.
53. Constitutio organica Ecclesiae non est immutabilis; 2053
sed societas christiana perpetuae evolutioni aequa ac
societas humana est obnoxia.
- 844 54. Dogmata, sacramenta, hierarchia, tum quod ad 2054
957 notionem tum quod ad realitatem attinet, non sunt nisi
intelligentiae christiana interpretationes evolutionesque,
quae exiguum germen in Evangelio latens externis in-
crementis auxerunt perfeceruntque.
- 1826 55. Simon Petrus ne suspicatus quidem unquam est, 2055
sibi a Christo demandatum esse primatum in Ecclesia.
56. Ecclesia Romana non ex divinae providentiae 2056
ordinatione, sed ex mere politicis conditionibus caput
omnium Ecclesiarum effecta est.
57. Ecclesia sese praebet scientiarum naturalium et 2057
theologicarum progressibus infensam.
58. Veritas non est immutabilis plus quam ipse homo, 2058
quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evolvitur.

- 2059 59. Christus determinatum doctrinae corpus omnibus temporibus cunctisque hominibus applicabile non docuit, sed potius inchoavit motum quendam religiosum diversis temporibus ac locis adaptatum vel adaptandum.
- 2060 60. Doctrina christiana in suis exordiis fuit iudaica, sed facta est per successivas evolutiones primum paulina, tum ioannica, demum hellenica et universalis.
- 2061 61. Dici potest absque paradoxo nullum Scripturae ⁷⁸³ caput, a primo Genesis ad postremum Apocalypsis, continere doctrinam prorsus identicam illi, quam super eadem re tradit Ecclesia, et idcirco nullum Scripturae caput habere eundem sensum pro critico ac pro theologo.
- 2062 62. Praecipui articuli Symboli Apostolici non eandem pro Christianis primorum temporum signifi- ⁷⁸² cationem habebant, quam habent pro Christianis nostri temporis.
- 2063 63. Ecclesia sese praebet imparem ethicae evangelicae efficaciter tuendae, quia obstinate adhaeret immutabilibus doctrinis, quae cum hodiernis progressibus componi nequeunt.
- 2064 64. Progressus scientiarum postulat, ut reformentur ¹⁴⁸ conceptus doctrinae christiana de Deo, de creatione, de revelatione, de persona Verbi Incarnati, de redemptione.
- 2065 ~~65.~~ Catholicismus hodiernus cum vera scientia com- ¹⁷⁹⁵ poni nequit, nisi transformetur in quendam christianismum ¹⁸²¹ non dogmaticum, id est in protestantismum latum et liberalem.

De sponsalibus et matrimonio¹.

[Ex Decr. «Ne temere» S. Congreg. Concilii, 2. Aug. 1907.]

- 2066 *De sponsalibus.* — I. Ea tantum sponsalia habentur ⁹⁶⁹ valida et canonicos sortiuntur effectus, quae contracta ¹⁹⁹¹ fuerint per scripturam subsignatam a partibus et vel a parocho aut loci Ordinario, vel saltem a duobus testibus....
- 2067 *De matrimonio.* — III. Ea tantum matrimonia valida sunt, quae contrahuntur coram parocho vel loci Ordinario vel sacerdote ab alterutro delegato et duobus saltem testibus . . .

¹ ASS 40 (1907), 527 sqq; AE 15 (1907), 320 sqq.

VII. Imminente mortis periculo, ubi parochus vel loci Ordinarius vel sacerdos ab alterutro delegatus haberi nequeat, ad consulendum conscientiae et (si casus ferat) legitimationi prolis matrimonium contrahi valide ac licite potest coram quolibet sacerdote et duobus testibus.

VIII. Si contingat, ut in aliqua regione parochus locive Ordinarius aut sacerdos ab eis delegatus, coram quo matrimonium celebrari queat, haberi non possit eaque rerum conditio a mense iam perseveret, matrimonium valide ac licite iniri potest emissio a sponsis formali consensu coram duobus testibus. . . .

IX. § 1. Statutis superius legibus tenentur omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi (licet sive hi sive illi ab eadem postea defecerint), quoties inter se sponsalia vel matrimonia ineant.

§ 2. Vigent quoque pro iisdem de quibus supra catholicis, si cum acatholicis sive baptizatis sive non baptizatis, etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus, sponsalia vel matrimonium contrahunt; nisi pro aliquo particulari loco aut regione aliter a S. Sede sit statutum.

§ 3. Acatholici sive baptizati sive non baptizati, si inter se contrahunt, nullibi ligantur ad catholicam sponsalium vel matrimonii formam servandam.

Praesens decretum legitime publicatum et promulgatum habeatur per eius transmissionem ad locorum Ordinarios: et quae in eo disposita sunt, ubique vim legis habere incipient a die sollemni Paschae Resurrectionis D. N. I. C. proximi anni 1908.

De falsis doctrinis modernistarum¹.

[Ex Encycl. «Pascendi dominici gregis», 7. Sept. 1907.]

. . . Inimicorum crucis Christi postrema hac aetate numerum crevisse admodum fatendum est; qui artibus omnino novis astuque plenis vitalem Ecclesiae vim elidere ipsumque, si queant, Christi regnum evertere funditus nituntur. . . . Loquimur, Venerabiles Fratres, de multis

¹ ASS 40 (1907), 593 sqq; AE 15 (1907), 361 sqq.

e catholicorum laicorum numero, quin, quod longe miserabilius, ex ipso sacerdotum coetu, qui, fucoso quodam Ecclesiae amore, nullo solido philosophiae ac theologiae praesidio, immo adeo venenatis imbuti penitus doctrinis, quae ab Ecclesiae osoribus traduntur, Ecclesiae eiusdem renovatores omni posthabita modestia animi se iactitant; factoque audacius agmine, quidquid sanctius est in Christi opere impetunt ipsa haud incolumi divini Reparatoris persona, quam ausu sacrilego ad purum putumque hominem extenuant. . . . Quia vero modernistarum (sic enim iure in vulgus audiunt) callidissimum artificium est, ut doctrinas suas non ordine digestas proponant atque in unum collectas, sed sparsas veluti atque invicem seiunctas, ut nimirum ancipites et quasi vagi videantur, cum e contra firmi sint et constantes; praestat, Venerabiles Fratres, doctrinas easdem uno hic conspectu exhibere primum nexumque indicare quo invicem coalescunt, ut deinde errorum causas scrutemur ac remedia ad averruncandam perniciem praescribamus. . . . Ut autem in abstrusiore re ordinatim procedamus, illud ante omnia notandum est, modernistarum quemlibet plures agere personas ac veluti in se commiscere; philosophum nimirum, credentem, theologum, historicum, criticum, apologetam, instauratorem: quas singulatim omnes distinguere oportet, qui eorum systema rite cognoscere et doctrinarum antecessiones consecutionesque pervidere velit.

- 2072 Iam, ut a philosopho exordiamur, philosophiae religiosae fundamentum in doctrina illa modernistae ponunt, quam vulgo *agnosticismum* vocant. Vi huius humana ratio *phaenomenis* omnino includitur, rebus videlicet, quae apparent eaque specie, qua apparent: earundem praeterredi terminos nec ius nec potestatem habet. Quare nec ad Deum se erigere potis est, nec illius existentiam, utut per ea, quae videntur, agnoscere. Hinc infertur, Deum scientiae obiectum directe nullatenus esse posse; ad historiam vero quod attinet, Deum subiectum historicum minime censendum esse. — His autem positis, quid de *naturali theologia*, quid de *motivis credibilitatis*, quid de *externa*

revelatione fiat, facile quisque perspiciet. Ea nempe modernistae penitus e medio tollunt et ad *intellectualismum* amandant: ridendum, inquiunt, systema ac iamdiu emortuum. Neque illos plane retinet, quod eiusmodi errorum portenta apertissime damnarit Ecclesia: siquidem VATICANA Synodus sic sanciebat: *Si quis etc.* [v. n. 1806 sq 1812].

Qua vero ratione ex agnosticismo, qui solum est in 2073 ignoratione, ad *atheismum* scientificum atque historicum modernistae transeant, qui contra totus est in inficiatione positus: quo idcirco ratiocinationis iure, ex eo quod ignoretur, utrum humanarum gentium historiae intervenerit Deus necne, fiat gressus ad eandem historiam neglecto omnino Deo explicandam, ac si reapse non intervenerit, novit plane qui possit. Id tamen ratum ipsis fixumque est, atheistam debere esse scientiam itemque historiam; in quarum finibus non nisi phaenomenis possit esse locus exturbato penitus Deo et quidquid divinum est. — Qua ex doctrina absurdissima quid de sanctissima Christi persona, quid de Ipsi vita mortisque mysteriis, quid pariter de anastasi deque in caelum ascensu tenendum sit, mox plane videbimus.

Hic tamen agnosticismus in disciplina modernistarum 2074 non nisi ut pars negans habenda est: positiva, ut aiunt, in *immanentia vitali* constituitur. Harum nempe ad aliam ex altera sic procedunt. — Religio, sive ea naturalis est sive supra naturam, seu quodlibet factum explicationem aliquam admittat oportet. Explicatio autem, naturali theologia deleta adituque ad revelationem ob reiecta credibilitatis argumenta intercluso, immo etiam revelatione qualibet externa penitus sublata, extra hominem inquiritur frustra. Est igitur in ipso homine quaerenda: et quoniam religio vitae quaedam est forma, in vita omnino hominis reperienda est. Ex hoc *immanentiae religiosae* principium asseritur. Vitalis porro cuiuscunque phaenomeni, cuiusmodi religionem esse iam dictum est, prima veluti motio ex indigentia quapiam seu impulsione est repetenda: primordia vero, si de vita pressius loquamur, ponenda sunt in motu quodam cordis,

qui *sensus* dicitur. Eam ob rem, cum religionis obiectum sit Deus, concludendum omnino est, fidem, quae initium est ac fundamentum cuiusvis religionis, in sensu quodam intimo collocari debere, qui ex indigentia divini oriatur. Haec porro divini indigentia, quia non nisi certis aptisque in complexibus sentitur, pertinere ad conscientiae ambitum ex se non potest; latet autem primo infra conscientiam, seu, ut mutuato vocabulo a moderna philosophia loquuntur, in *subconscientia*, ubi etiam illius radix occulta manet atque indeprehensa. — Petet quis forsan, haec divini indigentia, quam homo in se ipse percipiat, quo demum pacto in religionem evadat. Ad haec modernistae: Scientia atque historia, inquiunt, duplii includuntur termino; altero externo, aspectabili nimirum mundo, altero interno, qui est conscientia. Alterutrum ubi attigerint, ultra quo procedant non habent: hos enim praeter fines adest *incognoscibile*. Coram hoc incognoscibili, sive illud sit extra hominem ultraque aspectabilem naturam rerum, sive intus in subconscientia lateat, indigentia divini in animo ad religionem prono nullo secundum *fideismi* scita praevertere mentis iudicio peculiarem quendam commovet *sensum*: hic vero divinam ipsam *realitatem*, tum tanquam obiectum tum tanquam sui causam intimam, in se implicatam habet atque hominem quodammodo cum Deo coniungit. Est porro hic sensus, quem modernistae *fidei* nomine appellant, estque illis religionis initium.

2075 Sed non hic philosophandi, seu rectius delirandi, finis. In eiusmodi enim sensu modernistae non fidem tantum reperiunt; sed, cum fide inque ipsa fide, prout illam intelligunt, *revelationi* locum esse affirmant. Enimvero ecquid amplius ad revelationem quis postulet? An non revelationem dicemus, aut saltem revelationis exordium, sensum illum religiosum in conscientia apparentem; quin et Deum ipsum, etsi confusius, sese in eodem religioso sensu animis manifestantem? Subdunt vero: cum fidei Deus obiectum sit aequa et causa, revelatio illa et de Deo pariter et a Deo est; habet Deum vide-licet revelantem simul ac revelatum. Hinc autem, Vene-

rabiles Fratres, affirmatio illa modernistarum perabsurda, qua religio quaelibet pro diverso aspectu naturalis una ac supernaturalis dicenda est. Hinc conscientiae ac revelationis promiscua significatio. Hinc lex, qua *conscientia religiosa* ut regula universalis traditur, cum revelatione penitus aequanda, cui subesse omnes oporteat, supremam etiam in Ecclesia potestatem, sive haec doceat sive de sacris disciplinave statuat.

Attamen in toto hoc processu, unde ex modernistarum 2076 sententia fides ac revelatio prodeunt, unum est magnopere attendendum, non exigui quidem momenti ob *consecutiones historico-criticas*, quas inde illi eruunt. — Nam incognoscibile, de quo loquuntur, non se fidei sistit ut nudum quid aut singulare; sed contra in phaenomeno aliquo arcte inhaerens, quod, quamvis ad campum scientiae aut historiae pertinet, ratione tamen aliqua praetergreditur; sive hoc phaenomenon sit factum aliquod naturae arcani quidpiam in se continens, sive sit quivis unus ex hominibus, cuius ingenium acta verba cum ordinariis historiae legibus componi haud posse videntur. Tum vero fides, ab incognoscibili allecta quod cum phaenomeno iungitur, totum ipsum phaenomenon complectitur ac sua vita quodammodo permeat. Ex hoc autem duo consequuntur. Primum, quaedam phaenomeni *transfiguratio* per elationem scilicet supra veras illius conditiones, qua aptior fiat materia ad induendam divini formam, quam fides est inductura. Secundum, phaenomeni eiusdem aliquapiam, sic vocare liceat, *defiguratio* inde nata, quod fides illi loci temporisque adjunctis exempto tribuit quae reapse non habet: quod usuvenit praecipue, cum de phaenomenis agitur exacti temporis, eoque amplius quo sunt vetustiora. Ex gemino hoc capite binos iterum modernistae eruunt canones, qui alteri additi iam ex agnosticismo habitu *critices historicae fundamenta* constituunt. Exemplo res illustrabitur, sitque illud e Christi persona petitum. In persona Christi, aiunt, scientia atque historia nil praeter hominem offendunt. Ergo vi primi canonis ex agnosticismo deducti ex eius historia quidquid divinum redolet delendum est. Porro

vi alterius canonis Christi persona historica *transfigurata* est a fide: ergo subducendum ab ea quidquid ipsam evehit supra conditiones historicas. Demum vi tertii canonis eadem persona Christi a fide *defigurata* est: ergo removenda sunt ab illa sermones, acta, quidquid uno verbo ingenio, statui, educationi eius, loco ac tempori quibus vixit, minime respondet. — Mira equidem ratiocinandi ratio: sed haec modernistarum critice.

2077 Religiosus igitur sensus, qui per *vitalem immanentiam* e latebris subconsciousiae erumpit, germen est totius religionis ac ratio pariter omnium, quae in religione quavis fuere aut sunt futura. Rudis quidem initio ac fere informis eiusmodi *sensus* paulatim atque influxu arcani illius principii, unde ortum habuit, adolevit una cum progressu humanae vitae, cuius, ut diximus, quaedam est forma. Habemus igitur religionis cuiuslibet, etsi supernaturalis, originem: sunt nempe illae *religiosi sensus* merae explicationes. Nec quis catholicam exceptam putet, immo vero ceteris omnino parem; nam ea in conscientia Christi, electissimae naturae viri, cuiusmodi nemo unus fuit nec erit, vitalis processu immanentiae, non aliter, nata est. . . . [Allegatur deinde Conc. VATICANI can. 3 de revelatione, v. n. 1808.]

2078 Huc usque tamen, Venerabiles Fratres, nullum dari vidimus intellectui locum. Habet autem et ipse, ex modernistarum doctrina, suas in actu fidei partes. Quo dein pacto, advertisse praestat. — In *sensu* illo, inquiunt, quem saepius nominavimus, quoniam *sensus* est, non cognitio, Deus quidem se homini sistit; verum confuse adeo ac permixte, ut a subiecto credente vix aut minime distinguatur. Necesse igitur est aliquo eundem sensum collustrari lumine, ut Deus inde omnino exiliat ac secernatur. Id nempe ad intellectum pertinet, cuius est cogitare et analysim instituere; per quem homo vitalia phaenomena in se exsurgentia in species primum traducit, tum autem verbis significat. Hinc vulgata modernistarum enuntiatio: debere religiosum hominem fidem suam *cogitare*. — Mens ergo, illi sensui adveniens, in eundem se inflectit inque eo elaborat pictoris instar, qui obsoletam tabulae cuiusdam diagraphen collustret,

ut nitidius efferat: sic enim fere quidam modernistarum doctor rem explicat. In eiusmodi autem negotio mens duplicit operatur: primum, naturali actu et spontaneo, redditque rem sententia quadam simplici ac vulgaris; secundo vero, reflexe ac penitus, vel, ut aiunt, cogitationem elaborando, eloquiturque cogitata secundariis sententiis, derivatis quidem a prima illa simplici, limitioribus tamen ac distinctioribus. Quae secundariae sententiae, si demum a supremo Ecclesiae magisterio sancitae fuerint, constituent *dogma*.

Sic igitur in modernistarum doctrina ventum est ad 2079 caput quoddam praecipuum, videlicet ad originem dogmatis atque ad ipsam dogmatis naturam. Originem enim dogmatis ponunt quidem in primigeniis illis formulis simplicibus, quae quodam sub respectu necessariae sunt fidei; nam revelatio, ut reapse sit, manifestam Dei notitiam in conscientia requirit. Ipsum tamen dogma secundariis proprie contineri formulis affirmare videntur. — Eius porro ut assequamur naturam, ante omnia inquirendum est, quaenam intercedat relatio inter *formulas* religiosas et religiosum animi *sensum*. Id autem facile intelliget, qui teneat formularum eiusmodi non alium esse finem, quam modum suppeditare credenti, quo sibi suae fidei rationem reddat. Quamobrem mediae illae sunt inter credentem eiusque fidem: ad fidem autem quod attinet, sunt inadaequatae eius obiecti notae, vulgo *symbola* vocant; ad credentem quod spectat, sunt mera *instrumenta*. — Quocirca nulla confici ratione potest, eas veritatem absolute continere: nam qua *symbola* imagines sunt veritatis atque idcirco sensui religioso accommodandae, prout hic ad hominem refertur; qua *instrumenta* sunt veritatis vehicula atque ideo accommodanda vicissim homini, prout refertur ad religiosum sensum. Obiectum autem *sensus religiosi*, utpote quod *absoluto* continetur, infinitos habet aspectus, quorum modo hic modo aliis apparere potest. Similiter homo, qui credit, aliis uti potest conditionibus. Ergo et *formulas*, quas dogma appellamus, vicissitudini eidem subesse oportet ac propterea varietati esse obnoxias. Ita vero ad intimam

evolutionem dogmatis expeditum est iter. — Sophismatum profecto coacervatio infinita, quae religionem omnem pessumdat ac delet.

2080 Evolvi tamen ac mutari dogma non posse solum sed oportere, et modernistae ipsi perfracte affirmant, et ex eorum sententiis aperte consequitur. — Nam inter praecipua doctrinae capita hoc illi habent, quod ab immanentiae vitalis principio deducunt: formulas religiosas, ut religiosae reapse sint nec solum intellectus commentationes, vitales esse debere vitamque ipsam vivere sensus religiosi. Quod non ita intelligendum est, quasi hae formulae, praesertim si mere imaginativae, sint pro ipso religioso sensu inventae; nihil enim refert admodum earum originis, ut etiam numeri vel qualitatis: sed ita, ut eas religiosus sensus mutatione aliqua, si opus est, adhibita *vitaliter* sibi adiungat. Scilicet, ut aliis dicamus, necesse est ut formula *primitiva* acceptetur a corde ab eoque sanciatur; itemque sub cordis ductu sit labor, quo *secundariae* formulae progignuntur. Hinc accidit quod debeant hae formulae, ut vitales sint, ad fidem pariter et ad credentem accommodatae esse ac manere. Quamobrem, si quavis ex causa huiusmodi accommodatio cesseret, amittunt illae primigenias notiones ac mutari indigent. — Haec porro formularum dogmaticarum cum sit vis ac fortuna instabilis, mirum non est illas modernistis tanto esse ludibrii ac despiciunt; qui nihil e contra loquuntur atque extollunt nisi religiosum sensum vitamque religiosam. Ideo et Ecclesiam audacissime carpunt tanquam devio itinere incidentem, quod ab externa formularum significatione religiosam vim ac moralem minime distinguit, et formulis notione parentibus casso labore ac tenacissime inhaerens religionem ipsam dilabi permittat. — *Caeci* equidem *et duces caecorum* [Mt 15, 14], qui superbo scientiae nomine inflati usque eo insaniunt, ut aeternam veritatis notiem et germanum religionis sensum pervertant: novo invento systemate, quo, *ex projecta et effrenata novitatum cupiditate, veritas, ubi certo consistit, non quaeritur, sanctisque et apostolicis traditionibus posthabitis, doctrinae aliae inanes, fuitiles, incertae nec ab*

*Ecclesia probatae adsciscuntur, quibus veritatem ipsam fulciri ac sustineri vanissimi homines arbitrantur*¹.

Atque haec, Venerabiles Fratres, de modernista ut 2081 philosopho. — Iam si, ad credentem progressus nosse quis velit, unde hic in modernistis a philosopho distinguatur, illud advertere necesse est, etsi philosophus realitatem divini ut fidei obiectum admittat, hanc tamen ab illo realitatem non alibi reperiri nisi in credentis animo, ut obiectum sensus est et affirmationis atque ideo phaenomenorum ambitum non excedit: utrum porro in se illa extra sensum exsistat, atque affirmationem huiusmodi, praeterit philosophus ac negligit. E contra modernistae credenti ratum ac certum est, realitatem divini reapse in se ipsam exsistere nec prorsus a credente pendere. Quod si postules, in quo tandem haec credentis assertio nitatur, reponent: in privata cuiusque hominis *experiencia*. — In qua affirmatione dum equidem hi a rationalistis dissident, in protestantium tamen ac pseudo-mysticorum opinionem discedunt [cf. n. 1273]. Rem enim sic edisserunt: in sensu religioso quandam esse agnoscendum cordis intuitum; quo homo ipsam, sine medio, Dei *realitatem* attingit tantamque de existentia Dei haurit persuasionem deque Dei tum intra tum extra hominem actione, ut persuasionem omnem, quae ex scientia peti possit, longe antecellat. Veram igitur ponunt experientiam eamque rationali qualibet experientia praestantiorem: quam si quis, ut rationalistae, inficiatur, inde fieri affirmant, quod nolit is in eis se ipse constituere moralibus adjunctis, quae ad experientiam gignendam requirantur. Haec porro experientia, cum quis illam fuerit assecutus, proprie vereque credentem efficit. — Quam hic longe absumus a 2082 catholicis institutis. Commenta eiusmodi a VATICANA Synodo improbata iam vidimus [cf. n. 2072]. — His semel admissis una cum erroribus ceteris iam memoratis, quo pacto ad atheismum pateat via, inferius dicemus. Nunc statim advertisse iuverit, ex hac experientiae doctrina coniuncta alteri de symbolismo religionem quamlibet,